
四川轻化工大学 2025 年研究生招生考试业务课 样卷

（满分：150 分，所有答案一律写在答题纸上）

招生专业：055101 英语笔译

考试科目：448 汉语写作与百科知识

考试时间： 3 小时

一、名词解释（共 25 题，每题 2 分，共 50 分）

1.“吴中四子”

2.东盟

3.梁启超

4.一带一路

5.《甲骨文字研究》

6.资治通鉴

7.超验主义

8.光伏

9. 物种起源

10.边塞诗

11.六书

12. 鲶鱼效应

13.非物质文化遗产

14.节能减排

15.TPP

16.灯谜

17.夸克

18.四诊

19.人民日报

20.唐三彩

21.感恩节

22.黑格尔



23.王阳明

24.娥皇女英

25.元宇宙

二、应用文写作（共 40 分）

根据下面的文字说明写一篇 450 左右的应用文，要求包含标题、正文、结尾

语、落款等几个要素。

中国×进出口商会于×月×日至×月×日派人去××，了解了××汽车索赔案的谈

判结果，根据中国××办公室和对外经济贸易部××司的指示，现要给其上级部门

即中国××办公室的答复报告《关于××汽车索赔案谈判结果的报告》，要求介绍谈

判过程及结果，并指出产生“索赔案”的原因等。请以中国×进出口商会的名义起

草一份兼具情况性和答复性的报告，注意要写标题，发文字号、主送机关正文、

结尾语、落款等公文要素。

三、命题作文（共 60 分）

请以“中庸”为题，写一篇文章，不少于 800 字。 除诗歌外，文体不限。


